BỘ XÂY DỰNG

Số: 284/BXD-KTXD

V/v xác định chi phí phát triển dự án trong phương pháp thặng dư khi xác định tiền sử dụng đất trên địa bàn TP Hà Nội

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Hà Nội, ngày  09 tháng 02 năm  2018

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội
            Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 386/UBND-KT ngày 26/01/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc xác định chi phí phát triển dự án trong phương pháp thặng dư khi xác định tiền sử dụng đất trên địa bàn thành phố Hà Nội. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Suất vốn đầu tư là một trong những cơ sở để xác định sơ bộ tổng mức đầu tư, tổng mức đầu tư dự án, xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình giai đoạn chuẩn bị dự án và vận dụng trong việc xác định giá trị quyền sử dụng đất, giá trị thực tế của tài sản là sản phẩm xây dựng cơ bản khi xác định giá trị doanh nghiệp để cổ phần hóa theo hướng dẫn của cơ quan quản lý có thẩm quyền. Suất vốn đầu tư xây dựng công trình và giá xây dựng tổng hợp bộ phận kết cấu công trình được Bộ Xây dựng công bố hàng năm theo chương trình xây dựng hệ thống công cụ, chỉ tiêu định mức kinh tế - kỹ thuật phục vụ quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng
Suất vốn đầu tư xây dựng công trình là mức chi phí cần thiết để đầu tư xây dựng công trình mới tính theo một đơn vị diện tích, công suất hoặc năng lực phục vụ theo thiết kế của công trình, bao gồm các chi phí: xây dựng, thiết bị, quản lý dự án, tư vấn đầu tư xây dựng và các khoản chi phí khác. Theo quy định tại Nghị định số 32/2015/NĐ-CP ngày 25/3/2015 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng, Thông tư số 06/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng,  thu nhập chịu thuế tính trước là một khoản mục chi phí cấu thành nên chi phí xây dựng, là khoản lợi nhuận của doanh nghiệp xây dựng được dự tính trước trong dự toán xây dựng công trình. Khoản thu nhập chịu thuế tính trước trong chi phí xây dựng độc lập với khoản lợi nhuận của nhà đầu tư.
Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội căn cứ ý kiến nêu trên nghiên cứu thực hiện./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

	      THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;

- Lưu: VT, KTXD(Lan).

	  (đã ký)

 Bùi Phạm Khánh

PAGE
2